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udenrigsministeren skal deltage i begravelsesce- 
remonien i anledning af Yassir Arafats død. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 42: 
Forslag til folketingsbeslutning om fortsat 
dansk bidrag til en multinational sikringsstyr- 
ke i Irak. 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 4/11 2004). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ulrik Kragh (V): 
Med de daglige alvorlige og tragiske beretnin- 
ger fra Irak kan det være vanskeligt at holde fast 
i målet for arbejdet med at skabet et frit og de-: 
mokratisk Irak for irakerne. Der er risiko for, at 
politikere giver op og trækker følehornene til 
sig, fordi opgaven er vanskelig og uoverskuelig, 
men det vil dog være den største fejl, man kunne 
begå i en situation som den aktuelle i Irak. 

Sikkerhedsproblemerne i Irak forsvinder ik- 
ke, fordi man ser den anden vej og trækker sig 
ud -  tværtimod. Det vil føre til frit spil for de 
autonome fundamentalister, som forsøger at sa- 
botere processen med at skabe et frit og demo- 
kratisk land, og derfor fokuserer vi i Venstre på 
målet, som er at støtte den irakiske overgangsre- 
gering, så der skabes grundlag for udarbejdelse 
af en irakisk forfatning, et frit valg og irakiske 
sikkerhedsstyrker under demokratisk kontrol. 
Det er de elementer, der kan føre til stabilitet og 
et fredeligt Irak, og det er de elementer, vi ikke 
må svigte, heller ikke selv om det i øjeblikket ser 
vanskeligt ud. 

Grundlaget for den multinationale indsats i 
Irak er FN's Sikkerhedsråds resolution 1546, 
som opfordrer alle FN's medlemsnationer til at 
bidrage til skabelse af sikkerhed og deltagelse i 
genopbygningen af Irak efter Saddam Hussein. 
Resolution 1546 er fulgt op af en indtrængende 
anmodning fra Iraks midlertidige premiermini- 
ster Allawi om at skabe sikkerhed i Irak, så gen- 
opbygningsindsatsen kan øges med flere civile 
organisationer. 

Den danske indsats i Irak består af 525 solda- 
ter fra de stående styrker og den Danske Inter- 
nationale Brigade. Danmark opererer primært i 
det sydlige område af Irak under den britiske di- 
vision, og de danske soldater udfører et formi- 
dabelt stykke arbejde, som i det danske ansvars- 
område har ført til bedre sikkerhed, bedre ud- 
dannelse, mere sundhed og spirende lokalde- 
mokrati. Ud over beskyttelsen af ansvarsområ- 
det deltager de danske soldater i personbeskyt- 
telse af civile, der bistår genopbygningen, der 
ydes støtte til ledelsen af den polske division i 
Irak, og endelig vil der i fremtiden også blive sat 
ressourcer ind i NATO-sammenhæng til yderli- 
gere uddannelse og træning af irakiske sikker- 
hedsstyrker. 

De danske soldater udsendes med et mandat 
til at bruge den nødvendige magt til at beskytte 
sig selv og løse de stillede opgaver, og det er me- 
get velbegrundet og nødvendigt at udstyre de 
danske soldater med dette mandat, når man ser 
på trusselsvurderingen. Selv om den almindeli- 
ge civile iraker efter irakernes egen opfattelse 
har fået en større oplevelse af fred, er det ingen- 
lunde gældende for den internationale sikker- 
hedsstyrke og dermed de danske soldater. Det 
må påregnes, at de ekstremistiske og autonome 
grupper vil intensivere indsatsen imod så vel de 
irakiske sikkerhedsstyrker som de multinationa- 
le styrker i perioden frem til valget i januar 2005, 
og på baggrund af dette vurderer Forsvarets Ef- 
terretningstjeneste, at truslen mod de danske 
soldater er høj ,og nogle steder endog meget høj, 
afhængigt af hvor i landet man befinder sig. 

Venstre finder det afgørende at fastholde må- 
lene for missionen i Irak: at skabe et frit og de- 
mokratisk Irak, som kan medvirke til skabelse af 
stabilitet i Mellemøsten. Vi arbejder fra dansk 
side mod at nå dette mål gennem den militære 
indsats, som vi med dette forslag skal forlænge i 
yderligere 6 måneder. Derudover har regeringen 
allerede afsat 180 mio. kr. til humanitær indsats 
og 170 mio. kr. til genopbygning i årene 2003 og 
2004, og der er afsat yderligere 150 mio. kr. i fi- 
nansloven for 2005 til formålet. 

Vi vil i Venstre ikke skabe usikkerhed om den 
danske indsats -  hverken den militære, som skal 
skabe sikkerhed, eller genopbygningsindsatsen, 
som skal sikre stabiliteten i det nye, demokrati- 
ske Irak. Derfor kan regeringen også regne med, 
at såfremt det er relevant og ønsket af irakerne, 
vil Venstre støtte en fortsættelse af indsatsen ud 
over de 6 måneder, der er lagt op til, men vi fin- 
der det naturligvis fornuftigt, at Folketinget igen 


